
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 37 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE E CONSULENZA PER 
CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 9001:2015 DEL SISTEMA INTERNO DI GESTIONE DELLA 
QUALITÀ AREA TECNICA CONSORTILE - FI.R.S.S.I.I. SRL - CIG ZE83523319. 
 

Il giorno 10/02/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile dell’Ente (P.O.V.) approvato con deliberazione Consiglio dei 
Delegati n.9 del 23/07/2021, resa esecutiva dall'Organo di controllo Regionale con provvedimento n.16491 del 
31/08/2021; 

VISTO il Piano della formazione del personale consortile 2022 per il quale, con provvedimento prot. n.1167 in data 
26/01/2022 del Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell'Assessorato Regionale 
Agricoltura e RAP, è acquisto il nulla osta al fine della rendicontazione delle spese sostenute dal Consorzio per la 
formazione del personale dell'Ente; 

PREMESSO CHE:  

- questo Consorzio provvede, tra l’altro, ad effettuare la progettazione e la direzione dei lavori di numerose ed 
importanti opere pubbliche, la maggior parte delle quali attinenti infrastrutture la cui successiva gestione è 
demandata al Consorzio stesso (reti idrauliche, impianti di sollevamento, sistemazioni idrauliche ecc.); 

- parimenti importante è l’attività tecnica svolta per la progettazione e la realizzazione degli interventi di 
manutenzione sulle reti irrigue consortili e sulla rete scolante del territorio consortile; 

- le predette attività sono svolte avvalendosi, in via principale, del personale tecnico qualificato alle 
dipendenze dell’Ente, fatto questo che consente - oltre a sensibili economie di spesa – la realizzazione di 
opere che, se attinenti gli impianti consortili, vengono progettualmente concepite per meglio rispondere, poi, 
alle esigenze gestionali dell’Ente, in termini di efficienza ed economicità; 

- le recenti normative in materia di lavori pubblici e per l’implementazione delle misure previste nel PNRR 
inducono le stazioni appaltanti a gestire la progettazione e la realizzazione degli interventi con strumenti di 
“Qualità Aziendale”, ai sensi della norma UNI ISO 9001, e con metodi e strumenti elettronici particolarmente 
avanzati, qualità aziendale che si prevede dovrà essere a breve assicurata a tutte le attività svolte dalle 
amministrazioni; 

- in particolare, qualora intendesse procedere con la validazione interna dei progetti fino ad un importo di 20 
M€, a breve l’Ufficio Tecnico consortile dovrà obbligatoriamente dotarsi di una certificazione di qualità 
secondo le specifiche previste dal Regolamento Tecnico Accredia RT 21; 

EVIDENZIATO CHE: 

- l’adozione di modello di gestione della qualità aziendale permetterebbe, nell’ambito dell’Area Tecnica, la 
realizzazione di processi e servizi tecnici qualitativamente idonei, anche attraverso l’utilizzo di procedure 
standardizzate e informatizzate, che assicurino il controllo delle varie fasi di processo; 

- la pianificazione dei processi aziendali in termini di “qualità” consentirebbe anche di potenziare le varie fasi 
dei processi organizzativi, attraverso l’ottimizzazione delle risorse o le valutazioni di rischi e opportunità e 
faciliterebbe la predisposizione di un adeguato parco progetti sui quali reperire le necessarie fonti di 
finanziamento 

- a tal proposito, anche ai fini dell’accesso alle fonti pubbliche di finanziamento, particolare rilevanza viene 
data alle progettazioni predisposte dagli Uffici tecnici delle Amministrazioni che rispettano i principi di 
“Qualità aziendale” stabiliti dalla norma UNI ISO 9001; 

CONSIDERATA, per quanto sopra, la necessità che, per l’Area Tecnica consortile, venga implementato un sistema di 
gestione conforme alla norma ISO 9001 finalizzato anche all’attività di verifica per la validazione dei progetti 
seguendo le specifiche previste dal Regolamento Tecnico Accredia RT 21; 

VALUTATA, a tal fine, la necessità di provvedere alla formazione del personale consortile, adibito all’area tecnica 
consortile, in materia di certificazione di qualità, avvalendosi di una società esperta nel settore; 



 

 

 2

VISTA l’offerta presentata, con nota prot. S2722.01.001 del 02/02/2022, assunta al protocollo consortile in data 
03/02/2022 al n.542, dalla ditta FI.R.S.S.I.I. Srl, con sede in Cagliari (C.F./P.IVA 02368330920), società di consulenza 
per la qualità aziendale, dotata di adeguata professionalità ed esperienza nel settore, avendo essa curato la procedura 
di certificazione in qualità di importanti società e di altri Consorzi di Bonifica all’interno del territorio sardo; 

DATO ATTO CHE: 

- l’offerta prevede l’espletamento di tutte le attività di formazione e consulenza necessarie al fine di ottenere la 
certificazione di qualità per l’Area Tecnica consortile nonché, in particolare, di eseguire le attività di 
validazione dei progetti secondo quanto previsto dal Regolamento Tecnico Accredia RT 21; 

- il servizio di formazione e consulenza in oggetto ha una durata prevista di 10 mesi con un numero di ore di 
consulenza non inferiore a 142; 

- l’importo omnicomprensivo per tutte le attività richiamate nella nota di offerta sopra citata, che si richiama 
nella presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, è pari a 6.000,00 € oltre l’IVA di 
legge; 

RITENUTA l’offerta congrua e meritevole di approvazione; 

VISTI: 

- l'art.36 comma 2, lettera a) del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. Codice il quale prevede che, per affidamenti di appalti 
pubblici di forniture di importo inferiore a 40.0000, le Stazioni Appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 5, comma 3, del Regolamento consortile disciplinante l'affidamento di contratti pubblici di lavori, forniture di 
cui l'art.36 comma 2, lettera a) del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art.3 della Legge n.136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG ZE83523319 per l’affidamento del servizio in premessa; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 15 
del 26/11/2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 23902 del 16/12/2021); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul capitolo 107000 
(upb n.20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per quanto in premessa, alla ditta FI.R.S.S.I.I. Srl, con sede in via Pasteur n.17, Cagliari, (C.F./P.IVA 
02368330920), il servizio di formazione e consulenza del personale consortile per l’implementazione di un sistema di 
gestione interno conforme alla norma ISO 9001 - al fine di ottenere la certificazione di qualità, per l’Area Tecnica 
consortile, nonché, in particolare, per lo svolgimento delle attività di validazione dei progetti secondo quanto previsto 
dal Regolamento Tecnico Accredia RT 21 - per l’importo complessivo pari a € 6.000,00 oltre IVA di legge (22%); 
importo onnicomprensivo di tutte le attività descritte nell’offerta presentata ed assunta al protocollo consortile in 
data 03/02/2022 al n.542; CIG ZE83523319; 

2) di impegnare in favore della suddetta Ditta l'importo complessivo lordo pari ad Euro 7.320,00 di cui Euro 1.320,00 
per IVA di legge (22%), in regime di split payment, imputando la spesa sul Capitolo 107000(upb 20) del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2022; 

3) di trasmettere la presente determinazione al dirigente dell’area tecnica ed all’ufficio ragioneria consortili per gli 
adempimenti di competenza; 

4) di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell'art.29, comma 1, del vigente statuto consortile e di 
adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 
 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 
 

proposta n. 161 del 09/02/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 10/02/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  10/02/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


